
 

COMUNE DI PETRIOLO 
Provincia di Macerata 

Copia DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.61 del 22-05-2018  Pag:1/

5 

 

                                                                    

         

 

                                                               COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE 

 

N. 61      del     22-05-2018 

 

 

        

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTRATTARE PER L'ACQUISIZIONE IN VIA 

AUTONOMA DI SERVIZI IN ECONOMIA MEDIANTE RICORSO AL 

MEPA. FORNITURA SERVIZIO DECORO URBANO. ORDINATIVO 

DIRETTO ACQUISTO MEPA N. 494018. CIG Z6223AF352. 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventidue del mese di maggio nella Sede Comunale. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Premesso che, con deliberazione di Giunta n. 05-04-2018 n. 41, si formulava apposita 

direttiva nei confronti del Responsabile del Settore Amministrativo e Contabile al fine di 

porre in essere tutti gli atti necessari per l’affidamento del servizio di nettezza urbana, 

cura del verde pubblico e dell’arredo urbano del Comune di Petriolo, tenendo conto degli 

specifici indirizzi di seguito indicati: 

• di far ricorso ad una procedura ad evidenza pubblica, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, 

mediante ricorso al MEPA, con ODA o RDO; 

• di prevedere che, per lo svolgimento del servizio richiesto, la ditta aggiudicataria 

provveda con mezzi e personale propri; 

• di riservare la partecipazione alla suddetta procedura di gara alle Cooperative sociali 

di tipo “B”; 



 
 

Copia DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.61 del 22-05-2018  Pag:2/

5 

• di procedere all'affidamento del servizio per la durata di anni uno dal maggio 2018; 

• di procedere ad una proroga della attuale somministrazione di lavoro, nelle more 

dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica, solo nel caso in cui non si 

riesca ad aggiudicare il nuovo affidamento in tempo utile per l'inizio del maggio 2018 

e per non più di mesi uno; 

 

Atteso che, da una attenta disamina della situazione attuale, emerge la necessità, non 

tanto di un  servizio di nettezza urbana, ma piuttosto di un complessivo intervento mirante 

alla cura del decoro urbano, definibile, in senso tecnico, nella cura della bellezza e la 

dignità dello spazio urbano, soprattutto nelle sue parti di uso collettivo, esprimendo un 

concetto estetico e morale che concerne la qualità sociale della città che implica il 

coinvolgimento della responsabilità civile del cittadino nei confronti della collettività e 

che, nella pratica urbanistica comprende, oltre alla pulizia delle strade, anche e 

soprattutto, alla rimozione delle scritte, dei manifesti e delle locandine abusive dagli 

edifici, al più generale porre rimedio ai danni procurati all’arredo urbano, alla cura e 

manutenzione del verde pubblico; 

 

Dato quindi atto di una ricerca effettuata nel MEPA (Mercato Elettronico delle PP.AA.) 

dalla quale è emerso che la cooperativa sociale “La talea” di Treia, cooperativa sociale di 

tipo “B”, fornisce il servizio richiesto, di manutenzione del verde pubblico e decoro 

urbano; 

 

Provveduto quindi all’affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. A del d.lgs. 50/2016, 

con la trattativa con unico operatore economico n. 494018 del 15/5/2018; 

 

Atteso che l’offerta a corpo pari ad €. 30.000,00 è stata dalla ditta ribassata del 2%, per un 

importo quindi pari ad €. 29.400,00; 

 

Atteso che è emerso che le condizioni offerte per il servizio di decoro urbano l’acquisto 

sono economicamente vantaggiose per l’ente, in quanto garantiscono la fornitura del 

servizio in adesione alle esigenze dell’Ente; 

 

Visto quindi l’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

 

Tenuto conto delle Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di 

attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, nonché delle 

Regole del sistema di eprocurement della Pubblica Amministrazione, pubblicate da 

Consip S.p.A. nel luglio 2017; 

 

Ritenuto quindi lo strumento dell’Ordine diretto di Acquisto si presenta come una 

procedura molto 

snella attraverso la quale la stazione appaltante può procedere ad effettuare i propri 

acquisti senza 

espletare alcuna gara (procedura click and buy); 

 



 
 

Copia DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.61 del 22-05-2018  Pag:3/

5 

Inteso quindi procedere all’acquisto del servizio di “cura del decoro urbano” alle seguenti 

condizioni: 

• durata del contratto: 12 mesi decorrenti dalla data dell’accettazione dell’Ordine 

Mepa n.ro 494018 del 15/5/2018; 

• importo complessivo: €. 29.400,00 + iva 10% 

• prestazione settimanale: ore 30, distribuibile nell’arco delle giornate in base alle 

esigenze dell’amministrazione 

• mezzi usati: di proprietà della cooperativa “La Talea”, utilizzabili mezzi dell’ente 

in accordo con il medesimo; 

• personale utilizzato: con rapporto di lavoro con “La Talea”, collaborazione con 

personale dell’ente in accordo con lo stesso; 

• tipologia del servizio: cura del decoro urbano, del verde pubblico, del verde 

pubblico attrezzato 

 

Dato atto quindi che il costo complessivo dell’ordine è di €. 29.400,00 più iva 10% per €. 

2.940,00, per un totale di €. 32.340,00; 

 

Inteso pertanto di dover impegnare le seguenti somme di: 

 
capitolo Impegno 2018 2019 

2480/0 78 €.   1.960,00 €.  1.274.30 

2008/0 79 €. 11.760,00 €.  7.645,00 

1585/0 80 €.   3.882,90 €.  3.822,00 

Totale €. 19.600,00 €. 12.743,00 

del bilancio di previsione 2018/2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
Vista l’attestazione del Responsabile del Settore Amministrativo e Contabile in ordine 

alla copertura finanziaria e alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 comma 4 TUEL 

n.267/2000; 

 

DETERMINA 

 
Di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto ex art. 36, 

comma 2 lett. A del d.lgs. 50/2016, con la trattativa con unico operatore economico n. 

494018 del 15/5/2018 per la fornitura del servizio di cura del decoro urbano con la 

cooperativa sociale “LA TALEA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS”, VIA ARNO, 22 62010 

TREIA (MC) P.IVA 01435480437; 

 

Di procedere quindi all’acquisto del servizio di “cura del decoro urbano” alle seguenti 

condizioni: 

• durata del contratto: 12 mesi decorrenti dalla data dell’accettazione dell’Ordine 

Mepa n.ro 494018 del 15/5/2018; 

• importo complessivo: €. 29.400,00 + iva 10% 

• prestazione settimanale: ore 30, distribuibile nell’arco delle giornate in base alle 

esigenze dell’amministrazione 

• mezzi usati: di proprietà della cooperativa “La Talea”, utilizzabili mezzi dell’ente 

in accordo con il medesimo; 



 
 

Copia DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.61 del 22-05-2018  Pag:4/

5 

• personale utilizzato: con rapporto di lavoro con “La Talea”, collaborazione con 

personale dell’ente in accordo con lo stesso; 

• tipologia del servizio: cura del decoro urbano, del verde pubblico, del verde 

pubblico attrezzato; 

 

Di dare atto che il costo complessivo dell’ordine è di €. 29.400,00 più iva 10% per €. 

2.940,00, per un totale di €. 32.340,00; 

 

Di far fronte alla spesa occorrente impegnando le seguenti somme: 
capitolo Impegno 2018 2019 

2480/0 78 €.   1.960,00 €.  1.274.30 

2008/0 79 €. 11.760,00 €.  7.645,00 

1585/0 80 €.   3.882,90 €.  3.822,00 

Totale €. 19.600,00 €. 12.743,00 

del bilancio di previsione 2018/2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

 

 



 
 

Copia DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.61 del 22-05-2018  Pag:5/

5 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to DE ANGELIS STEFANO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 23-05-2018 al 07-06-2018 

lì, 23-05-2018 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to TEMPERINI GIGLIOLA 
 

_____________________________________________________________________ 

 

VISTO:  per copia conforme all’originale 

 

Petriolo, li 

 

   

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 DE ANGELIS STEFANO 

 


